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	 Käyttäjien koneisiin asennuksen ja ohjelman ensimmäisen 
käynnistymisen yhteydessä kääntäjät kopioituvat koneeseen 
seuraavaan paikkaan.

	 Windows PC ympäristössä: Documents and Settings\Käyttäjäni-
mi\Graphisoft\DXF-DWG Translators-kansio.

	 Macissa: (Käyttäjän) Library\Application Support\Graphisoft\
DXF-DWG

	 Kääntäjät.
 HUOMAA  Tämä ikkuna tulee esiin vain, jos asennettavaksi on 

valittu ArchiCAD ja toimistostandardiasennus sekä Oletukset 
(Defaults) -kansio sisältää vähintään yhden (Kääntäjä) Trans-
lator.xml tiedoston.

f) 	 ArchiCAD-aloituspohjat
	 Mikäli olet tehnyt aloituspohjat asentuviksi käyttäjien koneille, 

valitaan asenna aloituspohja(t). Aloituspohjat, jotka on kopi-
oitu Oletukset-kansioon, näkyvät alla. Käyttäjäkoneisiin asen-
nuksen yhteydessä ja ohjelmaa ensi kertaa käynnistettäessä 
kopiotuvat nämä koneissa seuraavaan paikkaan.

	 - Windows ympäristössä: Documents and Settings\Käyttäjäni-
mi\Graphisoft\ArchiCAD aloituspohjat

	 - Macissa: Library\Application Support\Graphisoft\ArchiCAD 
aloituspohjat

	 Kun tämän jälkeen aloitetaan uusi projekti aloituspohjasta, voi 
käyttäjä valita näistä, kuten muista viime aikona käytetyistä 
aloituspohjista.

 HUOMAA  Tämä ikkuna tulee esiin vain, jos asennettavaksi on 
valittu ArchiCAD ja toimistostandardiasennus sekä Oletukset 
(Defaults) -kansio sisältää vähintään yhden aloituspohjan.

g) 	Nauhoitetun asennuksen päättäminen
	 Asennusvaihtoehtojen läpikäynnin jälkeen painetaan Asenna-

nappia nauhoituksen käynnistämiseksi.
	 Seuraavat ikkunat sisältävät kolme lisävaihtoehtoa, jotka si-

sällytetään asennuspakettiin, lisätään pakettiin ja suoritetaan 
käyttäjien koneissa:

	 • Mikäli asentaja löytää räätälöityjä Työympäristöprofiileja ai-
emmista ArchiCAD-versioista (ArchiCAD 9 tai uudempi) käyt-
täjän koneelta, on päätettävä, tuodaanko nämä uusimpaan 
ArchiCAD-versioon.

	 • Päätetään, luodaanko ArchiCADille työpöytäkuvake.
	 • Päätetään, käynnistyykö kone automaattisesti uudelleen 

asennuksen jälkeen.
	 Lopuksi määritellään polku, minne asennuspaketti-.exe-tiedos-

to tallennetaan.
11. Nyt on luotu asennuspaketti. Kun käyttäjät käynnistävät setup.

exe:n tai ArchiCAD-asentajan palvelimelta, normaalit asennus-
kysymykset ohitetaan ja asennus alkaa välittömästi. Asentuva 
paketti sisältää määritellyt asetukset.

9 	 ArchiCAD-kansio

ArchiCAD-ohjelma säilytetään kiintolevyllä omassa kansiossaan 
paikassa, jossa muutkin ohjelmat sijaitsevat. Yleensä tämä kan-
sio on Macissa Ohjelmat- tai Applications-kansio ja Windowsis-
sa Program Files -kansio. ArchiCAD 13:n asentaja tekee sinne 
Graphisoft-kansion, jossa ArchiCAD-kansio sijaitsee. Kirjastot asen-
tuvat oletusarvoisesti samaan kansioon ohjelman kanssa. Ne voi-
daan kuitenkin siirtää tai kopioida muualle, mikäli toimistolla on 
tapana käyttää yhteisiä kirjastoja vain verkkolevyltä. Toimiakseen 
oikein ArchiCAD tarvitsee erilaisia aputiedostoja, joiden tulee sijaita 
samassa kansiossa ohjelman kanssa. Samasta syystä ArchiCAD ei 
käynnisty, jos se on siirretty pois kansiostaan.

Kuvassa on ArchiCAD-kansio Mac OS X:ssä. ArchiCAD on niin 
laaja ohjelma, että osa sen käyttämistä tiedostoista sijaitsee muu-

alla kuin ArchiCAD-kansiossa. Asentaja sijoittaa tiedostot oikeisiin 
paikkoihin automaattisesti.

Windows tekee ArchiCAD-kansioon koko joukon pieniä aputiedos-
toja ohjelmaa käytettäessä. Kuvassa ArchiCAD on juuri asennettu.

9.1 	 ArchiCAD-ohjelmatiedosto         
(Windowsissa ArchiCAD.exe)

ArchiCAD.exe-tiedosto suorittaa ohjelman käyn-
nistämiseen tarvittavat komennot. ArchiCADin voi 
käynnistää avaamalla tämän tiedoston.

9.2 	 Lue Ensin.htm
Lue ensin -tiedosto sisältää ohjelman asennuksen yhteydessä 
tarvittavat tärkeät ohjeet. Sama tiedosto löytyy ArchiCAD-asennus-
levyltä, ja se kannattaakin aina lukea huolella ennen ohjelman 
asentamista. Lue ensin kertoo myös levyn ArchiCAD-version yh-
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teensopivuudesta laitteiden, käyttöjärjestelmien ja ohjelman van-
hempien versioiden kanssa.

9.3 	 Apply Data
Apply Data -tiedoston täytyy olla aina samassa kansiossa kuin 
ArchiCAD. Apply Data -tiedostosta ArchiCAD hakee tietoa rende-
roinnin esikatseluun, joka on nähtävissä muun muassa materi-
aalisäädöissä.

9.4 	 ArchiCAD Data
Tämä kansio on välttämätön joidenkin GDL-ohjelmien oikean 
toimimisen kannalta. GDL-ohjelmat lukevat täältä ja kirjoittavat 
tänne tiedostoja.

9.4.1 	 ArchiCAD-laajennukset eli Add-Ons
ArchiCAD-laajennukset ovat pieniä ArchiCADin sisällä toimivia 
ohjelmia, joilla saadaan lisäominaisuuksia ohjelman käyttöön. 
Monet keskeiset ominaisuudet ovat myös laajennuksia, esimerkiksi 
tiedostojen kääntäjät, automaattimitoitus tai sisäiset apuohjelmat, 
kuten RoofMaker ja StairMaker. Hankitut laajennukset (englan-
niksi Add-ons) saadaan käyttöön siirtämällä ne Laajennukset-kan-
sioon ja aktivoimalla ne Vaihtoehdot-valikon laajennusten hallin-
nan kautta. Joissain kaupallisissa ja jopa ilmaisissa laajennuksissa 
on asennusohjelma, joka sijoittaa laajennukset automaattisesti 
oikeaan paikkaan.

Englanninkielisissä ArchiCAD-versioissa ArchiCAD-laajennuk-
set-kansion vastine on nimeltään Add-Ons. Tämän vuoksi niiden 
asennusohje viittaa usein väärään paikkaan, mutta ne voidaan 
saada toimimaan siirtämällä ne oikealle paikalleen.

9.4.2 	 Äänet
Äänet-kansiossa sijaitsevat ArchiCADin toimintojen käyttämät 
merkkiäänet. Ääniä ohjataan ohjelmakohtaisesti Windowsissa Oh-
jauspaneelista ja Macissa Järjestelmäasetuksista.

9.4.3 	 Kirjastot
Kirjastot-kansio sisältää ArchiCADin mukana tulevat kirjastokansi-
ot, joita ArchiCAD 13 -versiossa on useita. Kirjastopaketti eli .LFC-
tiedosto (Library Container File) on ArchiCADin kirjastopaketti, 
jonka sisällä objektit pysyvät vakioituna pakettina. Kirjastopaket-
teja voi itse pakata ja purkaa toimisto- ja jopa projektikohtaisiksi. 
Näin myös esimerkiksi toimiston standardikirjaston ylläpito hel-
pottuu merkittävästi. Kirjastojen ja GDL-objektien ominaisuuksia 
käsitellään tarkemmin Kirjastot-vihkossa.

9.5 	 Peruskirjasto 13
Peruskirjasto 13 on Suomen olosuhteisiin räätälöity kirjasto, joka 
sisältää lukuisia suomalaisiin standardeihin sovitettuja parametri-
sia objekteja, symboleja, tekstuureja, määrätietoja ja luettelomal-
leja. Kirjasto on laajempi kuin aiempien versioiden suomalaiset 
kirjastot. 

Aina kannattaa käyttää uusimpia objekteja. Kirjaston uusilla 
versioilla voi myös korvata vastaavia vanhoja objekteja aikaisem-
min aloitetuissa projekteissa. Monet objektit hyödyntävät ArchiCAD 
13:n uusia GDL-ominaisuuksia, eikä niitä voi käyttää vanhempien 
ArchiCAD-versioiden kanssa. Peruskirjasto on M.A.D.in tekemä ja 
toimitetaan erillisenä asennuspakettina. Peruskirjaston tuoreim-
mat päivitykset ja lisätietoa löytyy sivuilta www.mad.fi kohdasta 
GDL-kirjastot.

9.6 	 Kirjasto 13
Kirjasto 13 -kansion sisältö on suomennettu kansainvälinen 
ArchiCAD-kirjasto, jossa on suuri määrä pääasiassa yhdysvalta-
laisten standardien mukaisia objekteja. Nämä objektit ovat suu-

reksi osaksi käyttökelpoisia myös Suomessa. Osa objekteista on 
pelkkiä 2D-tasokuvia ilman 3D-kuvausta. Kirjastossa objektit on 
pakattu LCF-kirjastopaketiksi (Library Container File) (Objektikir-
jasto 13.lcf). Alikansioissa on taustakuvia, LightWorks-renderoijan 
aputiedostoja, tekstuureja, määrätietoja ja makroja. Peruskirjaston 
objektit ovat usein monipuolisemmin muokattavissa kuin Kirjas-
to 13:n. Suosittelemme siten ensisijaisesti Peruskirjaston käyttöä. 
Kirjasto 13:n laaja objektivalikoima voi olla kuitenkin avuksi, jos 
sopivaa objektia ei löydy Peruskirjastosta.

Nykyisin on saatavilla myös huomattava määrä eri rakennus-
osa- ja kalustevalmistajien omia kirjastoja, joiden sisältämät ob-
jektit vastaavat todellisia tuotteita. Yleensä valmistajat jakavat näi-
tä kirjastoja suunnittelijoille ilmaiseksi. Myös kaupallisia kirjastoja 
on saatavilla suuri valikoima. Kirjastoihin löytyy linkkejä M.A.D.in 
sivuilta osoitteessa: http://www.mad.fi/mad/gdlkirjastot.html

9.7 	 Uninstall.AC
Uninstall.AC-kansiosta löytyy ArchiCADin asennuksen poisto-oh-
jelma. Windowsissa kuitenkin kannattaa käyttää Ohjauspaneelin 
Lisää/Poista-toimintoa. Macissa ohjelman voi poistaa myös pelkäs-
tään viemällä sen kansion roskakoriin.

9.8 	 Oletukset
Oletukset-kansiossa ovat ArchiCADin mukana tuleva aloituspoh-
ja eli TPL-tiedosto ja viimeisin käytetty käyttöliittymä. Täällä si-
jaitsevat myös DXF/DWG-kääntäjien oletusarvoiset versiot. Mikäli 
toimistossa halutaan ohjata omien aloituspohjien käyttöön, on 
aloituspohjia mahdollista lisätä tallentamalla tähän kansioon. 
Suuremmissa toimistoissa myös käyttöliittymä vakioidaan tyypil-
lisesti räätälöidyn asennuspaketin avulla, jolloin käyttölittymä, 
kääntäjät ja aloituspohjat haetaan palvelimelta.

9.9 	 Ohje
Tässä kansiossa olevat PDF-tiedostot tulevat näkyviin ArchiCADin 
Ohje-valikkoon ja ovat sieltä käytettävissä työskentelyn aikana. Uu-
simmat suomalaisen käsikirjakansion vihkot voi siis halutessaan 
päivittää kopioimalla ne tänne M.A.D.in internetsivuilta http://
www.mad.fi/mad/tuki.html.

9.10 	 Graphisoft Shell -laajennus
Graphisoft Shell -laajennus muuntaa Windows-käyttöjärjestelmää 
siten, että tiedoston ominaisuudet-ikkunassa (properties) saadaan 
näkymään GDL-objektin 2D- ja 3D-ohjelmat.

9.11 	 PlotWare
PlotWare-kansiosta ArchiCAD löytää automaattisesti asentuneet 
Graphisoftin eri valmistajien laitteille sovittamat piirturiohjaimet.

9.12 	 PlotFlow
PlotFlow on piirturinohjausohjelma, jonka avulla on mahdollista 
tulostaa muun työskentelyn aikana sekä hallita tulostusjonossa 
olevia tulosteita. Tyypillisesti toimiston palvelinkoneella ylläpide-
tään Piirturijono-kansiota, josta sinne eri koneilta Piirrä-käskyllä 
piirretyt tai julkaistut PLT-tiedostot siirtyvät PlotFlown avulla piir-
turille.

9.13 	 Projektin tarkastaja
Tässä kansiossa on Julkaisu-toiminnon käyttämä Projektin tar-
kastaja -ohjelma, jolla katsellaan ja tehdään merkintöjä piirus-
tuksiin WWW-selaimen välityksellä. Julkaisun yhteydessä ohjelma 
on mahdollista sisällyttää julkaistujen tiedostojen mukaan.
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9.14 	 WWW-linkit
Tässä kansiossa on linkkisivuja ArchiCAD-aiheisille Internet-sivuil-
le. Sivuja voi lisätä tänne itsekin, joilloin ne ilmestyvät ArchiCADin 
Ohje-valikkoon, ja sieltä valitsemalla pääsee suoraan kyseiselle si-
vulle.

9.15 	 Dynamic Link Library
Dynamic Link Library Windows -kansio sisältää Dynamic link lib-
rary (DLL) -tiedostoja. ArchiCAD käyttää näitä, joten niitä ei saa 
poistaa, vaikka käyttäjä ei suoraan voikaan niitä avata.

9.16 	 GS Bug Reporter.htm
GS Bug Reporter.htm -tiedosto sisältää ohjeet ArchiCAD-ohjelmassa 
havaittujen virheiden raportoinnista eli GS BugReporter -ohjelman 
käytöstä.

9.17 	 GSReport
GSReport (Graphisoft Bug Reporter) on apuohjelma, jota käytetään 
virhetilanteiden raportoinnissa. Ohjelma käynnistyy automaattises-
ti ArchiCADin kaaduttua ja kerää tiedot tietokoneen kokoonpanos-
ta. Vaikkei ArchiCAD kaatuisikaan, ohjelman voi käynnistää myös 
itse. Lisäksi raporttiin voi liittää omat kommentit tapahtuneesta. 
Raportti kannattaa täyttää ja lähettää, sillä sen avulla Graphisoft 
saa tietoa ohjelmien virheistä ja pystyy kehittämään niitä yhä var-
memmiksi. Raportin lähettämällä saa myös selville, onko oman 
laitteiston kokoonpanossa tai asetuksissa vikaa, joka voi olla syynä 
kaatumiseen. Ottamalla talteen raportin numeron voi asiasta kysyä 
tarkemmin teknisestä tuesta. Raportin avulla saadaan usein selkeä 
ohje tilanteen ratkaisemiseksi.

10 	 Vanhempien ArchiCAD-projektien 
tuominen ArchiCAD 13 -versioon

Vanhemmilla versioilla aloitetut projektit voidaan viedä loppuun 
aiemmilla ArchiCAD versioilla. Siirtämisen uuteen versioon voi 
tehdä sitten, kun hetki on otollinen. Aiempia versioita voi käyttää 
koneella yhtäaikaisesti version 13 kanssa.

ArchiCAD 13 on taaksepäin yhteensopiva rajoitetusti: Kaikki 
uusiin ominaisuuksiin pohjautuva tieto häviää tai muuttuu tal-
lennettaessa versioon 12. Lisäksi kirjastojen objektit eivät siirry 
taaksepäin.

Tässä kappaleessa on yksityiskohtaista tietoa ArchiCAD 9 -pro-
jektien ja planssivihkojen tuonnista ArchiCAD 13 -versioon. Ver-
siossa 9 projektin malli on siis aina PLN-tiedostossa ja planssit 
LBK-tiedostossa.

ArchiCAD 10 ja uudemmat versiot sisältävät integroidun tie-
doston, joka sisältää sekä mallissa olevan tiedon että aiemmissa 
versioissa erillisellä PlotMaker-ohjelmalla käsitellyt piirustukset eli 
planssit.

Versiota 9 aiempia tiedostoversioita ei tueta suoraan PLN-muo-
dossa. Vanhempien versioiden malleista piirustukset tehdään siis 
planssaamalla ne uudestaan, kun on ensin tuotu malli arkisto-
muodossa. 

Vielä vanhemmilla versioilla tehtyjen projektien tuonti on teh-
tävä vaiheittain tallentaen arkistoksi ArchiCAD 8.1 -version kautta. 

10.1 	 Käyttöliittymämuutokset versioon 13
Arkisto - Avaa
Projektien avaaminen on muotoiltu uudelleen.
• 	 Tiedostot avataan Arkisto-Avaa-Avaa... Tämä avaa tiedostonva-

lintaikkunan.

• 	 Tiimityön avaamiseen käytetään Arkisto-Avaa-Avaa / Liity Tii-
miprojektiin, joka luo linkin palvelimille tiimiprojektiluette-
loon.

Äskeiset dokumentit
Viimeksi avatut projektit löytyvät nyt Arkisto-Avaa alta toisin kuin 
aiemmissa versioissa, joissa ne löytyivät omana valikkonaan.
Kerrosasetukset
Kerrosasetuksien asetuksissa on tehty ulkonäkömuutoksia: ne on 
jaettu kahteen osioon. Lisäksi sisällön kopiointi leikepöydän avulla 
on siirretty kohdevalikkoon.

Kerrosasetukset sisältää kerrosten Lisäämisen ylle, Lisäämisen alle 
sekä Poistamisen. Nimeäminen tehdään suoraan nimen päälle.
Kirjastojenhallinnan välilehdet
Kirjastojenhallinnan uudistuksissa FTP- ja WWW-objekti-välilehdet 
on poistettu.
Yksinkertaistetut ikonit Projekti-ikkunassa
Näkymätyypistä riippumatta (itsenäinen tai sisäinen; Pohja- tai 
Leikkaus-; Linkitetty- tai Linkittämätön) kaikki Leikkaus-, Jul-
kisivu-, Seinäkaavio-, Detalji- ja Työpiirustusnäkymät näytetään 
samanlaisina.
Julkaisusarjat
Julkaisusarjojen hallinta tapahtuu kuten aiemmissa versioissa, 
mutta yksittäisten sarjojen 
varaamisen mahdollista-
miseksi Tiimissä niihin on 
lisätty erilainen listaus-
mahdollisuus (Näkymät ja 
Planssit).
Täytetyyppien asetukset
Täytteiden läpinäkyvyys on nyt läpikuultavuus.
Viitteiden hallinta
Avaa yksikerrostilassa -ruksi on poistettu ja siirretty Kerroksen va-
linta -ikkunaan ensimmäistä kertaa linkkiä tuotaessa.

Ohita sisältyvät viitteet  -valinta voidaan nyt valita erikseen jo-
kaisen sijoitetun moduulin valinta-asetuksissa. Sisältyvät moduulit 
voidaan myös ohittaa tai sisällyttää kaikille esiintymille Viitteiden 
hallinnassa.
Projektin asetusmuutokset
Vaihtoehdot-Projektin asetukset on nyt oma ikkuna.

Seuraavat asetukset on poistettu ja siirretty muualle.
Planssiasetukset
Muut asetukset
Piirtoyksiköt on eriytetty omaksi ikkunakseen Vaihtoehdot - Pro-
jektin Asetukset - Piirtoyksiköt. Tämä on käyttäjäkohtainen asetus, 
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jota ei voi jakaa tai varata Tiimissä. Aiemmissa versioissa oli vain 
yksi Projektin asetukset -ikkuna.

Piirtoyksiköt ja Korkeudet on nimetty uudelleen Korkotasot & 
Projektin pohjoissuunta -nimiseksi. Siellä asetetaan projektin poh-
joissuunta kompassinuolella.

Laskentayksiköt on nimetty Laskentayksiköt ja säännöt -nimi-
seksi, se sisältää nyt entistä yksityiskohtaisempia laskentasääntöjä.

Työympäristön WWW-säädöt on nimetty uudelleen Verkko ja 
päivittäminen -nimiseksi. Aiempi WWW-objektien kansio on pois-
tettu ja Tiimin etsintäportti lisätty.
Uusi Työympäristö-ikkuna
Esittäminen näytöllä on uusi kohta. Moni tänne sijoitetuista ase-
tuksista oli aiemmin Lisäasetukset-kohdassa.

10.1.1 	Kaksi erillistä tiedostoa ArchiCAD 13 -versioon
Vaihtoehto 1:
VAIHE 1: Siirrettäessä ArchiCAD 9 -projektia voidaan yksinkertai-
sesti avata se (PLN) ArchiCAD 13 -versioon ja tallentaa se. Vaikka 
uudemmassa versiossa on olemassa useita uusia asetuksia, jotka 
vaikuttavat elementtien pohjan esitystapaan, ne muunnetaan 
avauksessa vastaamaan mahdollisimman pitkälle alkuperäisiä 
ArchiCAD 9:n asetuksia. Osaa ArchiCAD 9:n asetuksista ei siis ole 
samanlaisina 13-versiossa. 
VAIHE 2: Siirrettäessä PlotMaker 9 -planssivihkoa se avataan 
Arkisto-valikon Avaa-käskyllä. Avausikkunassa valitaan tiedosto-
muoto LBK ja sitten avataan haluttu planssivihko.

VAIHE 3: Koska PlotMaker 9:ssä olleet otsikkotyypit ovat muuttu-
neet ArchiCAD 13:ssa GDL-objekteiksi, muuntaa ohjelma planssi-
vihkossa olleet otsikot objekteiksi (GSM). ArchiCAD pyytää käyttä-
jää valitsemaan objekteille kirjastokansion, johon tyypillisesti käy 
projektin oma kirjasto. Näistä objekteista tulee hyvin yksinkertaisia, 
ja suositeltavaa onkin korvata ne mahdollisuuksien mukaan vas-
taavilla ArchiCAD 13:n objekteilla. Mikäli vanhoja otsikoita ei ole 
käytetty, ei tämä vaihe ole olennainen.
VAIHE 4: Luodessaan otsikko-objekteja ArchiCAD varoittaa pääl-
lekkäisistä nimistä kansiossa. Samalla se kysyy mahdollisten uusi-
en tyyppien nimeämisestä. Tällöin voi valita, ohitetaanko (jolloin 
alkuperäinen jää kansioon), ohitetaanko kaikki (jolloin kaikki 
samannimiset ohitetaan) vai valitaanko Luo uusi (jolloin alkupe-
räinen jää ja luodaan uusi samankaltaisella nimellä). Esimerkiksi 
jos olemassa oli yksinkertainenotsikko.gsm, uudesta tulee yksinker-
tainenotsikko 001.gsm. Jos valitaan luo kaikki, luodaan kaikille 
otsikoille uudet vastineet.
VAIHE 5: Kun planssivihkon sisältö on muunnettu, ArchiCAD ker-
too muunnoksen tiedot. Tiedoissa kerrotaan isoista eroista versioi-
den välillä. Haluttaessa selaimen avulla voi lukea, mitä muunnos 
tarkemmin ottaen teki.
Huom! Tärkein ero on se, että PlotMaker 9 -planssivihkossa ole-
viin piirustuksiin tai näkymiin mahdollisesti käytetyt erilaiset ky-
nämääritykset muuttuvat vastaamaan ArchiCAD-projektin kyniä!
VAIHE 6: Näin käytössä on uusi ArchiCAD 13 -”dokumentit” -pro-
jektitiedosto (joka sisältää vain planssivihkon sisällön). Projektissa 
on myös yksi kerros, muttei mitään mallisisältöä. Planssit löytyvät 
Projektin sisällön Plansseista.

10.1.2 	Yksi tiedosto ArchiCAD 13 -versioon
Vaihtoehto 2: Yksi tiedosto ArchiCAD 13 -versioon
Käytä tätä vain suhteellisen pienillä projekteilla. Liitä sekä plans-
sivihko että projekti yhdeksi ArchiCAD 13 -projektiksi. ArchiCAD 
13:ssa jokaisessa projektissa on mukana sekä mallitieto että 
planssivihko. Tämän takia liitettäessä tiedostoon planssivihkoa 
siellä on jo plansseja omine asetuksineen ja säätöineen. Tämä on 
siis Arkisto–Liitä-käskyyn verrannollinen prosessi. Liitettävän tie-
doston asetuksia ei huomioida, jos vastaavat asetukset on jo tehty 
käytettävässä projektissa. Tämän vuoksi liitettäessä planssivihkoa 
projektiin seuraavat planssivihkon asetukset eivät siirry:
•	 vihkon asetukset
•	 projektin tiedot
•	 verkon asetukset
• 	 oletus-mastersivun asetus.
Lisäksi ArchiCAD 13:n Projektin asetukset -kohdassa tehdyt, plans-
seja koskevat säädöt eivät muutu (Vaihtoehdot–Projektin asetuk-
set–Planssiasetukset).

ArchiCAD vertailee attribuuttien ja mastersivujen nimiä liitettä-
vän ja kohdetiedoston välillä. Tässä prosessissa huomioidaan todel-
lakin vain nimet, ei sisältöä. Jos attribuutin tai mastersivun nimet 
molemmissa tiedostoissa ovat samat, ne ovat ohjelman mielestä 
vastaavat. Tämän vuoksi olemassa olevat tiedostot asetuksineen 
jäävät eikä niitä korvata liitetyillä. Liitetyn planssivihon rakenne 
(sen planssit, alaryhmät, mastersivut ja sijoitetut piirustukset/nä-
kymät) sisällytetään ArchiCAD-projektin planssirakenteeseen.
VAIHE 1: Avaa PlotMaker 9 -planssivihko ArchiCAD 13:lla ja tal-
lenna se PLN-muotoon.
VAIHE 2: Avaa ArchiCAD 9 -projekti ArchiCAD 13:lla ja tallenna se 
toiseksi, erinimiseksi ArchiCAD 13 -PLN-tiedostoksi.
Nyt käytössä on kaksi ArchiCAD 13 -projektitiedostoa, jotka täytyy 
liittää yhteen.
VAIHE 3: Jälkimmäisessä tiedostossa (jossa siis on ArchiCAD-
malli) valitaan Arkisto–Liittäminen–Liitä... ja liitetään toinen pro-

Asetuksen, Käskyn 
tai Vaihtoehdon nimi Uusi sijainti

Piirtoyksiköt Vaihtoehdot > Asetukset > 
Piirtoyksiköt

Viitekorot Vaihtoehdot > Asetukset > 
Korkotasot & Projektin pohjois-
suunta

Masterelementtien esitys 
(nyt Näytä masterelementit)

Masterplanssin asetukset

Masterelementtien väri 
(nyt Näytä masterplans-
sin elementit yhtenäisellä 
kynävärillä)

Työympäristö > Esittäminen 
näytöllä

Näytä siirrettäessä kehyk-
senä...

Työympäristö- > Esittäminen 
näytöllä

Kätke automaattisesti 
apujako

Työympäristö > Esittäminen 
näytöllä

Automaattinen kynävärien 
näkyvyyden säätö

Työympäristö > Esittäminen 
näytöllä

Apupisteiden väri Työympäristö > Esittäminen 
näytöllä

Lähdemerkintöjen koros-
tusväri

Työympäristö > Esittäminen 
näytöllä

Merkintöjen apuviivojen 
viivatyyppi ja kynä

Työympäristö > Esittäminen 
näytöllä

Tallennettaessa ja sijoitet-
taessa planssille näkymä 
rajataan katselunäkymän 
mukaan

Työympäristö > Lisäasetukset

Päivitä automaattisesti päivi-
tettävät näkymät jatkuvasti

Työympäristö > Lisäasetukset

Rajaa detalji / työkuva detal-
ji- tai työkuvaikkunassa

Työympäristö > Lisäasetukset

Juokseva ID-numerointi Työympäristö > Lisäasetukset
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jektitiedosto (jossa on planssivihkon sisältö). Keskusteluikkunassa 
valitaan liitettävän tiedon tyypiksi planssivihko ja painetaan Liitä.
Tämän jälkeen Järjestely-ikkunan (avataan Projekti-ikkunasta) 
avulla on nähtävissä, että planssivihkon sisältö on nyt projekti-
tiedostossa.
 HUOMAA  Tässä käytettyä järjestystä täytyy noudattaa eli tulee 
liittää planssit sisältävä PLN-projekti mallin sisältävään PLN-pro-
jektiin, ei päinvastoin. Muuten liittäminen ei vie näkymiä ja muita 
tietoja oikeisiin paikkoihin, vaan ne korvaantuvat aloituspohjan 
arvoilla.
Jos tarve on liittää vain osa planssivihkon sisällöstä, voidaan tehdä 
seuraavasti:
1. 	Avataan ArchiCAD 13 -mallin sisältävä PLN-projekti.
2. 	Avataan ArchiCAD 13 -planssivihkon sisältävä PLN-projekti.
3. 	Mallitiedoston sisältävässä projektissa avataan Järjestely niin, 

että molempien projektien planssivihkot ovat näkyvissä (ava-
tun pudotusvalikon Hae...). Kuvassa mallitiedon sisältävä pro-
jekti on oikealla.

4. Käyttäen vedä ja pudota -menetelmää halutut planssit siirretään 
vasemmalta oikealle. Jos planssivihon plansseille on sijoitettu 
piirustuksia, joiden lähde on mallin sisältävä projekti, vaihtu-
vat piirustusten linkit automaattisesti ulkoisista sisäisiksi.

 HUOMAA  Piirustuslinkit eivät päivity sisäisiin lähteisiin, mikäli 
lähdeprojektitiedoston nimi on muutettu. Tässä tapauksessa 
linkit luodaan uudestaan piirustustenhallinnan avulla.

10.1.3 	Muunnoksen yhteydessä tapahtuvat ilmoitukset
Kun PlotMaker 9 -planssivihkoa tuodaan, ArchiCAD 13 saattaa 
varoittaa muutoksista projektin elementeille, jotka muuttuvat ver-
siossa 13 ominaisuusmuutosten vuoksi. Seuraava luettelo sisältää 
kaikki varoitukset, jotka voivat ilmestyä käännöksen aikana. Varoi-
tus koskee aina käsiteltävää tiedostoa.

1. 	Tulostus/Piirturi Julkaisusarjat pitää tarkistaa
	 • Joillakin PlotMaker 9:n tulostus- ja piirtomahdollisuuksilla 

ei ole vastinetta ArchiCADissä, ne täytyy tarkistaa ennen käyttöä.
2. 	Planssille piirrettyjen ja sijoitettujen elementtien alkuperäinen 

väri on palautettu
	 • PlotMaker 9:ssä vihkon asetuksissa pystyi vaihtamaan tulos-

tusvärin harmaasävyille tai mustaksi. Tämä asetus korvaantuu 
elementtien alkuperäisillä väreillä.

3. 	Täytteisiin liittyviä näyttö- ja tulostusasetuksia ei voitu 
muuntaa

	 • PlotMaker 9 pystyi säätämään globaalit asetukset täytteille. 
Näille ei ole vastinetta ArchiCADissä. Siksi kaikki täytteet esite-
tään kuten Täytteiden asetuksissa on säädetty.

4. 	OLE-linkitettyjä piirustuksia ei voitu muuntaa
	 • ArchiCAD ei tue OLE-tekniikkaa. Tämän vuoksi linkitettyjä 

piirustuksia ei voi muuntaa täydellisesti (mikäli OLE-linkitetty 
piirustus on sisällytetty planssivihkoon ja siinä ei ole suoraa 
linkkiä lähdeohjelmaan, piirustus näkyy, mutta sitä ei voi päi-
vittää. OLE-piirustukset näkyvät Piirustustenhallinnassa (OLE-
piirustuksella on omanlaisensa ikoni tyyppi-kohdassa). OLE-
piirustukset suositellaan korvattavan PDF-tiedostoilla versiossa 
13.

5. 	Muokatut piirustustasosetukset korvaantuvat alkuperäisillä
	 • PlotMaker ohjelmalla pystyi näyttämään ja piilottamaan 

Piirustuksien tasoja. Tätä mahdollisuutta ei ole ArchiCADissä, 
joten asetukset palautuvat alkuperäisiksi.

6. 	Tekstien ja merkintöjen koko muuttuu
	 • PlotMakerissa oli mahdollista kytkeä tekstien ja merkintöjen 

koko alkuperäiseksi, vaikka piirustuksen mittakaavaa vaihdet-
tiin asetuksissa. Tätä mahdollisuutta ei ole ArchiCADissä, joten 
merkinnät muuttuvat mittakaavan mukaisiksi, kuten muutkin 
piirustuselementit.

7. 	Muutetut viivanpaksuudet saavat kynänleveyden
	 • PlotMakerissa viivoille, kaarille, ympyröille ja käyrille pystyi 

antamaan erilaisen kynäpaksuuden. Tässä tapauksessa väri tuli 
kynästä, mutta paksuus oli elementtikohtainen. Tätä mahdolli-
suutta ei ole ArchiCADissä, joten viivojen, kaarien, ympyröiden 
ja käyrien paksuudet saavat kynäväritaulukon mukaiset arvot.

10.1.4 	Muiden Attiribuuttien ja asetusten muunnos
Tasot, Kynät ja Täytteet: ArchiCAD 12 -tiedosto perii LBK-planssi-
vihkon tasot. PlotMakerin tason nimi muuttuu ArchiCAD-tasoksi. 
Kynät ja Täytteet siirtyvät muuttumattomina.
Automaattiset tekstit: Kaikki automaattitekstit muunnetaan. Joi-
denkin tekstien nimi muuttuu. Seuraavat Automaattitekstit (Plot-
Maker 9 -Planssivihkon tiedoista), löytyvät nyt projektin tiedot 
-ikkunasta versiossa 12:

Asiakas
Projektin nimi
Katu
Kaupunki
Maa
Postinumero
Yritys
Projektin numero
Suunnittelija
Piirtäjä (CAD-piirtäjä versiossa 12)
Projektin tila
Päiväys
Muu teksti 1
Muu teksti 2
Muu teksti 3
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Seuraavat Automaattitekstit muunnetaan myös. Ne ovat käytettä-
vissä ArchiCAD 12 -versiossa teksteissä sekä mallissa että plansseil-
la. Jotkut nimet ovat muuttuneet. Joitain ei enää ole olemassa, 
joten ne muuntuvat lähimpään vastineeseensa:

Planssin nimi
Planssin numero (Planssin ID versiossa 12)
Alaryhmän nimi
Alaryhmän numero (Alaryhmän ID versiossa 12)
Sivun numero
Sivumäärä (Planssien määrä, versiossa 12)
Vihkon nimi (tiedoston nimi, versiossa 12)
Vihkon polku (tiedoston polku, versiossa 12)
Piirustuksen nimi
Täysi nimi (Piirustuksen nimi, versiossa 12)
Piirustuksen numero (Piirustuksen ID versiossa 12)
Piirustuksen polku (Tiedoston polku versiossa 12)
Piirustuksen mittakaava (Alkuperäinen mittakaava versiossa 12)
Tulostusmittakaava (Piirustuksen mittakaava versiossa 12)
ArchiCAD tiedoston nimi (Tiedoston nimi versiossa 12)
ArchiCAD projektin polku (Tiedoston polku versiossa 12)
Tallennettu
Tallentanut
Pitkä päiväys
Lyhyt päiväys
Aika

Masterplanssi: Planssin koko määritellään eri tavalla versiossa 
12. PlotMaker 9:ssä ja aiemmissa Planssin koko tarkoittaa arkin 
tulostuvaa aluetta (arkin koko miinus sen marginaalit neljällä 
sivulla). Versiossa 12 planssin koko tarkoittaa koko paperin ko-
koa. Tämä muutos ei vaikuta planssin kokoon (tulostuva alue 
plus marginaalit neljällä sivulla) tai tulostuvan alueen kokoon 
tai marginaaleihin. Nämä ovat täysin samat kuin aikaisemmissa 
versioissa. Vain nimet on muutettu yhdenmukaisemmiksi muiden 
ohjelmien kanssa, joissa planssi on tulostettava arkkikoko. Näin 
muuttuvat myös tuodut mastersivut. Piirustusnumerointiverkko 
ja oletusarvoinen mastersivu tulevat muuntumattomina. Planssin 
asetukset tulevat muuntumattomina. Alaryhmän asetukset tulevat 
muuntumattomina. Vihkon asetukset tulevat muuntumattomina, 
paitsi tulostuksen väriasetus, jolle ei ole vastinetta versiossa 12.

Piirustusasetukset, kaikki asetukset tulevat läpi (otsikko muut-
tuu GDL-objektiksi), paitsi Attribuuttien päivityssäännöt, joille ei 
ole vastinetta. Tasomuutokset eivät siirry (Varoitus 5). Jos tekstien 
ja merkintöjen asetus on säädetty kiinteäksi kooksi, tulee esiin Va-
roitus 6. Jos sijoitetulla piirustuksella on oma kynäpaletti, muodos-
tuu niistä oma kynäyhdistelmä, joka tulee käyttöön piirustukseen. 
Tulostusmittakaava muuntuu piirustusmittakaavaksi.

Huomaa: ArchiCAD 12 -versiossa Piirustuksen mittakaava on 
sen mittakaava planssilla, joka sitten tulostuu. Alkuperäinen mit-
takaava puolestaan on piirustuksen lähdenäkymän mittakaava.

Mikäli useissa PlotMaker 9 -piirustuksissa on sama kynäpalet-
ti, niistä syntyy vain yksi kynäyhdistelmä ArchiCAD 12 -versioon. 
Tämä tulee käyttöön kaikkiin näihin piirustuksiin. Kynäyhdistel-
män nimeksi tulee ensimmäisen muunnetun paletin nimi.

Julkaisun yhteyshenkilöt: Mikäli Julkaisutoimintoa varten on 
tallennettu yhteyshenkilöt PlotMakerista erilliseen tiedostoon, voi 
tämän tiedoston avata versioon 12 planssin avaamisen jälkeen.

Verkon asetukset tulevat muuntumattomina.
Projektin asetukset: Piirtoyksiköt, Piirtokulmat ja tapa, Julkai-

sun asetukset, Yhtenäiset asetukset kaikille viivoille -asetus sekä 
muut asetukset välittyvät (koska yhtenäiset asetukset kaikille vii-
voille -asetusta ei ole, ne käyttävät samaa kynäyhdistelmää). Mi-
käli välimuistitieto oli tallennettu Planssivihkoon PlotMaker 9:ssä 
(Vaihtoehdot–Asetukset–Väliaikaiset tiedostot), piirustukset tallen-
tuvat projektitiedostoon ArchiCADissä (ilmoitus 7).

Plansseille tallennetut piirustukset: PlotMaker 9 -versiossa projek-
tilinkit tallentuvat Planssivihkoon (Asetukset–Valiaikaiset tiedos-
tot–Liitä välimuisti planssivihkoon). Oletuksena ulkoiset tiedostot 
(kuten PMK ja bittikartta) eivät tallennu planssivihkoon. Jos pii-
rustus on tallennettu planssin mukana PlotMaker 9 -versiossa (Si-
sällytä kaikki liitetyt piirustukset -valinta on tehty tallennettaessa 
planssivihko nimellä), sen asetukseksi tulee piirustustenhallintaan 
päivittäminen käsin, eikä se tallennu projektiin (Tallenna piirustus 
projektitiedostoon ei ole valittuna).

Mikäli piirustusta ei ole tallennettu planssille PlotMaker 9 
-versiossa (Sisällytä kaikki linkitetyt piirustukset ei ollut valittuna 
tallennettaessa planssivihko nimellä), muodostuu automaattinen 
linkki, jota ei sisällytetä projektitiedostoon (Tallenna piirustus pro-
jektitiedostoon ei ole valittuna).

10.1.5 	Piirustuksen tila
On suositeltavaa päivittää kaikki sijoitetut piirustukset PlotMaker 9 
-planssivihkon avaamisen tai liittämisen jälkeen.

Syynä tähän on piirustusten muokkauksen tunnistusmeka-
nismin muuttuminen älykkäämmäksi versiossa 13. PlotMakeris-
sa ohjelma tarkkaili piirustusten lähteiden muokkausaikaa. Jos 
muokkausaika muuttui, oletti ohjelma, että kaikki sieltä tulevat 
piirustukset pitää päivittää.

ArchiCAD 13 sen sijaan pystyy tutkimaan jokaisen näkymän 
lähteen erikseen.

Kun avataan planssivihko, jää päälle siirtymäaika. Planssivihkos-
sa ei ole tietoja, joista 13 osaisi päätellä, mitkä planssien piirustuk-
set tarvitsee päivittää. Muunnosvaiheessa planssivihkolla OK-tilassa 
näkyvät piirustukset voivat näkyä muokattuina ArchiCADissä. Tässä 
tilanteessa muokkaustarkistus tehdään vanhalla tavalla (joka olet-
taa, että kaikki PLN-tiedostosta tulevat piirustukset on päivitettävä). 
Vasta ensimmäisen 13-version piirustuspäivityksen jälkeen linkit 
tarkistetaan piirustustasolla tiedostotason asemesta.

10.1.6 	Piirustuksen nimi ja ID
Kaikilla piirustuksien nimillä ja ID-numeroilla, jotka tulevat Plot-
Makerista, ei ole tarkkoja vastineita, kun tiedosto avataan versiolla 
13. Siksi on suositeltavaa tarkastaa piirustusten nimet ja ID:t ava-
uksen jälkeen asian tarkistamiseksi.

Piirustusten nimien ja ID-numeroiden tarkistamiseen ja pii-
rustusten päivittämiseen kannattaa käyttää Piirustusten hallintaa 
(Arkisto–Viitteet–Piirustusten hallinta). Piirustustenhallinta on 
uudistunut versiossa 13.

Tausta tälle on se, että PlotMaker 9 -versiossa piirustuksen nimi 
oli aina sama kuin Näkymän nimi, josta se tehtiin. Versiossa 13 
Näkymän nimi on jakaantunut kahteen osaan, Näkymän nimeen 
ja Näkymän ID-numeroon. Siksi Piirustuksen nimi voi olla Näky-
män nimi tai Näkymän nimi+Näkymän ID (tai Muu). PlotMaker 
9 -versiossa piirustuksen ID-arvo (joka silloin oli Piirustuksen nu-
mero), pystyi syntymään Planssin nimestä tai ArchiCAD-näkymästä 
tai sille pystyi antamaan oman nimen. Versiossa 13 ArchiCAD-
näkymää ei enää ole. Sen sijaan käytetään Näkymän ID-numeroa.

10.1.7 	Objektit
Liitettäessä planssivihkotiedosto versioon 13 liittyvät kaikki plans-
seille sijoitetut elementit, mukaan lukien sinne sijoitetut objektit. 
Kuitenkaan planssivihkon käyttämät kirjastot eivät automaattisesti 
lataudu projektiin. Tämän vuoksi täytyy puuttuvat kirjastot ladata 
tarvittaessa.

10.1.8 	Pohjan Esitystapamuutokset
ArchiCAD 13 tuottaa erilaisen esityksen kuin ArchiCAD 9, mutta 
siirrettyjen tiedostojen esitys on yhteensopiva version 12 kanssa. 
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Vaikka esitystavat eriytettiin ArchiCAD 9 jälkeen, seuraavan tiedon 
pohjalta pystyy tekemään samanlaisen ulkoasun kuin aiemmin.

ArchiCAD 13 -versiossa esitystavat oville ja ikkunoille asetetaan 
erikseen Dokumentti–Esitystavat-valikossa. Sen Rakenne-element-
tien asetukset välilehdellä mahdollisuuksia on aiempaa enemmän:
• 	 Jos valitaan Näytä pohjissa ja jätetään muut valitsematta, saa-

daan sama esitys kuin versiossa 9.
• 	 Näytä pohjissa -valinta ja Näytä litterat tuottaa saman ulko-

asun kuin x versiossa 9.
• 	 Vain aukko ja ilman kynnysviivoja tuottaa saman lopputulok-

sen kuin x versiossa 9.
• 	 Vain aukko ja kynnysviivat tuottaa saman kuin kattokuva ver-

siossa 9.
• 	 Piilota pohjassa on uusi mahdollisuus, se kätkee pohjan esityk-

sen aivan kuin ikkunoita tai ovia ei olisi pohjissa ollenkaan. 
Leikkauksessa, Julkisivuissa ja Seinäkuvissa ikkuna-/oviaukot 
ovat näkyvissä.

Leikkaustäytteiden esitykseen liittyen Pisterasteri-valintaa ei enää 
ole. Bittikartta-asetus on valittavissa enää näytölle: Pisterasteri- tai 
viivarasteriesitys valitaan Näkymä-valikon Esitystavat piirrettäessä 
-kohdasta.

Valinta Ohita leikkaustäytteiden asetus ja näytä rakennekerros-
ten rajat vastaa version 9 Vain rajaviivat -tapaa.

Valinta Ohita leikkaustäytteiden asetus ja yhtenäinen täyte vas-
taa version 9 ehyet i/o rajaviivat -tapaa.

Myös Näytä rakennekerrosten rajat on valittavissa. Valitsemalla 
myös sen saadaan sama esitys kuin version 9 tasainen.

Seuraava kohta alavasemmalla on Piirtotäytteet.
Mikäli valitaan Ohita täytteiden asetukset ja yhtenäinen täyte, 

saadaan sama esitys kuin edellisten versioiden tasainen. Valitse-
malla Ohita täytteiden asetukset ja Ei täytettä saadaan vanhempien 
versioiden Näytä vain ääriviivat -asetusta vastaava esitystapa. Jättä-
mällä valitsematta Ohita täytteiden asetukset saadaan aikaisempaa 
kuten asetuksissa vastaava esitystapa.

10.2 	 ArchiCAD 12 -projektien tuominen 
ArchiCAD 13 -versioon

Projektien siirtämisessä huomioitavat asiat on jaettu kolmeen 
osaan:
1. 	Huomaa seuraavat asiat – näihin ei tarvita toimenpiteitä.
2. 	Opeteltavat uudet asiat – eri tavoin uudessa versiossa toimivat 

asiat, jotka eivät kuitenkaan vaadi toimenpiteitä.
3. 	Tehtävät asiat – nämä päivityksen yhteydessä tehtävät asiat 

vaativat toimenpiteitä joko ennen tai jälkeen sen siirtämistä 
versioon 13.

10.2.1 	Vanhempien Tiimityöprojektien avaaminen    
versiolla 13

1) 	Avaa projekti alkuperäisellä ArchiCAD-versiolla.
2) 	Muutosten viennin jälkeen kaikkien tiimin jäsenten tulisi kir-

jautua ulos, minkä jälkeen Ylläpitäjä tallentaa .PLP-tiedoston.
3) 	Versiossa 13 valitaan Arkisto-Avaa-Avaa.
4)	Valitaan tallennettu .PLP -tiedosto ja avataan se.
5) 	Jaetaan projekti Tiimipalvelimelle, Tiimi-Jaa... Prosessin osana 

tapahtuu seuraavaa:
• 	 Projektikohtaiset kirjastot muuntuvat Sisällytetyiksi versiossa 

13.
• 	 Linkitetyt kirjastot pitää ladata Tiimipalvelimelle.
 HUOMAA  Kaikki käyttäjät ja varaukset menetetään! Käyttäjät ja 
Roolit täytyy luoda ja asettaa tälle projektille Tiimipalvelimella 
käyttäen GRAPHISOFT tiimipalvelimen hallintaohjelmaa.
Mikäli vanha Tiimiprojekti sisälsi Viitteitä ja ulkoisia Piirustuksia, 
ne siirtyvät suoraan versioon 13.

Jos Tiimityö on tehty versiolla 11 tai aiemmalla, niitä ei voida päi-
vittää alkuperäisistä lähteistään. Tässä tapauksessa seuraa ohjeita 
kohdasta Viitteitä sisältävien projektien siirto.

Mikäli vanhempi Tiimiprojekti on muihin projekteihin sijoitet-
tujen Viitteiden ja Piirustusten lähdeprojekti, linkit katkeavat, kun  
Tiimityö avataan versiossa 13. Siksi nämä linkit täytyy päivittää 
emoprojektiinsa Viitteiden ja Piirustusten hallinnassa. 

10.2.2 	Kirjastot ja objektit versiossa 13
• 	 Vanhempien versioiden kirjastot latautuvat versioon 13 yhdis-

tettyinä kirjastoina.
• 	 Vanhempien versioiden muut objektit latautuvat sisäisinä kir-

jastoina.
• 	 Puuttuvat objektit näkyvät ”###Ei käytössä”, ne täytyy paikal-

listaa ja linkittää Lisää... painikkeella.
• 	 Puuttuvat objektit näkyvät puuttuvina sekä Kirjastojenhallin-

nassa että Kirjastoraportissa. Paikallistamalla Puuttuvat objek-
tit ja Lisäämällä ne ongelma korjaantuu.

Alikirjasto / Tuontikirjasto
Kaikki vanhempien versioiden objektit eivät ole yhteensopivia versi-
on 13 objektien kanssa. Mikäli halutaan käyttää molempia, täytyy 
menetellä seuraavasti:
• 	 Lataa ArchiCAD Kirjasto 13 (Lisää... Kirjastojenhallinnassa)
• 	 Lataa tarpeelliset Ali-/Tuontikirjastot versioista 10, 11 ja 12. Kir-

jastot löytyvät Graphisoftin verkkosivuilta osoitteesta #########
Näin yhteensopivat ”vanhat” objektit korvautuvat version 13 vas-
tineilla. Yhteensopimattomat vanhat objektit säilyvät paikoillaan 
eivätkä ole ristiriidassa version 13 kanssa.
Mikäli haluat jatkaa työskentelyä uusien objektien kanssa
• 	 lataa ArchiCAD Kirjasto 13 (Lisää... Kirjastojenhallinnassa).
Yhteensopimattomat objektit näkyvät puuttuvina, ne voi poistaa tai 
korvata asettamalla niiden parametrit käsin. Yhteensopivat korvau-
tuvat version 13 objekteilla.

10.2.3 Viitteitä sisältävien projektien siirto
Tämä ohje koskee ArchiCAD-versiolla 11 tai aikaisemmin aloitet-
tujen projektien siirtoa versioon 13.

Kun avataan projekti, joka sisältää Viitteitä vanhemmista kuin 
versiosta 11, tulee seuraava ilmoitus:

Avaa Viitteiden hallinta nähdäksesi linkkien lähteet. Luettelon 
saamiseksi projektista avaa se versiolla 13. Viitteiden hallinnassa 
Arkisto-Viitteet-Viitteet kohdassa Viitteet näkyy projektin Viiteraken-
ne, Viitteiden lähteet -kohdassa näkyy luettelo lähteistä ja linkkien 
tiloista.

10.2.4 	Tallennetut Etsi ja valitse -ehdot
Tallennetut hakuehdot häviävät siirrettäessä projekti versioon 13, 
tämä johtuu uusista ominaisuuksista Etsi ja Valitse -toiminnossa.

10.2.5 	Ei automaattista sijoituskerros asetusta
Sijaintikerroksen asettaminen automaattiseksi on poistettu. Aiem-
pien versioiden projektien elementit, joiden sijainti on ollut Auto-
maattinen, sijoitetaan alkuperäisiin kerroksiinsa. ArchiCAD versios-
sa 13 elementeille, joiden korkeusasemaa muokataan (esimerkiksi 
Nosta- tai Monista (korkeusmuutoksella) -käskyillä), annetaan 
vastaavasti vaihtoehto muuttaa sijoituskerrosta.
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10.2.6 	Elementtitaulukoiden hakuehtojen muutokset
Aiempien versioiden hakuehdot voivat johtaa odottamattomiin lop-
putuloksiin laskettaessa objektityyppisiä elementtejä:
• 	 Objektiarvo haki aiemmin kaikkien objekti Luokkien objektit.
• 	 Nyt lasketaan kaikki Objekti-työkalun objektit. Kaikki muut 

objektiluokat luetteloidaan vain, jos kyseiset luokat lisätään 
omina hakuehtoinaan.

10.2.7 	Mieti uudestaan leikkaukset tallentaessasi   
versioon 13

Kun projekti viedään versiosta 13 versioon 12, täytyy näytön esitys-
ongelmien välttämiseksi leikkaukset Miettiä uudestaan versiossa 
12. Tämä koskee etenkin leikkauksia, joissa on käytetty rakenne-
tyyppien täytteitä, jotka on sovitettu täytekerroksen paksuuteen.

10.3 	 ArchiCAD 11 - ja 10 -projektien   
tuominen ArchiCAD 12-versioon

Vanhojen projektien tuominen tapahtuu pitkälti samoin kuin tuo-
taessa projekteja versiosta 12. Seuraavassa ne muutamat lisäykset, 
jotka tulee erikseen huomioida siirrettäessä projekteja versioista 10 
ja 11 versioon 13.

10.3.1 	Ovet ja Ikkunat rakenteen esittämisasetuksessa
Versiosta 12 alkaen on ovet ja ikkunat ohjelmoitu uudelleen nä-
kymään oikein rakenteen esittämisasetusta käytettäessä. Aiemmista 
versioista tuodut objektit eivät siis esity oikein ja ovat yhteensopi-
mattomia version 13 kanssa.

10.3.2 	PlotMaker-planssivihkojen tuonti versioon 13
Tässä kappaleessa on kerrottu, miten versioiden 8.1 tai 9.0 projektit 
ja Planssivihkot voidaan siirtää versioon 13. Numerolla 9 tarkoi-
tetaan ohjeessa molempia versioita. Versiossa 9 malli sijaitsi aina 
.PLN-tiedostossa ja planssit .LBK-planssivihkotiedostossa. Versiosta 
10 saakka sekä malli että planssit ovat yhdessä tiedostossa.

Koska version 13 projektit voidaan jakaa useampaan tiedostoon, 
on kaksi päätapaa yhdistää projektit ja planssivihkot versioon 13:
• 	 Kaksi erillistä tiedostoa ArchiCAD 13 -versioon: ArchiCAD 9 

-projekti tuodaan omaksi ArchiCAD 13 -projektikseen (joka 
sisältää mallin ja oletusarvoisen planssivihkon).

• 	 Yksi tiedosto versioon 13: Mikäli projekti on pieni, malli ja 
planssivihko voidaan liittää yhteen ArchiCAD 13 -.PLN-tiedos-
toon.

Vaihtoehto 1:
VAIHE 1: Siirrettäessä ArchiCAD 9 -projektia se voidaan yksin-
kertaisesti avata (PLN) ArchiCAD 13 -versioon ja tallentaa. Vaikka 
uudemmassa versiossa on olemassa useita uusia asetuksia, jotka 
vaikuttavat elementtien pohjan esitystapaan, ne muunnetaan 
avauksessa vastaamaan mahdollisimman pitkälle alkuperäisiä 
ArchiCAD 9 -version asetuksia. Osaa ArchiCAD 9:n asetuksista ei 
siis ole samanlaisina 13-versiossa. 
VAIHE 2: Siirrettäessä PlotMaker 9 -planssivihkoa se avataan 
Arkisto-valikon Avaa-käskyllä. Avausikkunassa valitaan tiedosto-
muoto LBK, minkä jälkeen avataan haluttu planssivihko.
VAIHE 3: Koska PlotMaker 9:ssä olleet otsikkotyypit ovat muuttu-
neet ArchiCAD 12:ssa GDL-objekteiksi, muuntaa ohjelma planssi-
vihkossa olleet otsikot objekteiksi (GSM). ArchiCAD pyytää käyttä-
jää valitsemaan objekteille kirjastokansion, johon tyypillisesti käy 
projektin oma kirjasto. Näistä objekteista tulee hyvin yksinkertaisia, 
ja suositeltavaa onkin korvata ne mahdollisuuksien mukaan vas-
taavilla ArchiCAD 12:n objekteilla. Mikäli vanhoja otsikoita ei ole 
käytetty, ei tämä vaihe ole olennainen.
VAIHE 4: Luodessaan otsikko-objekteja ArchiCAD varoittaa pääl-
lekkäisistä nimistä kansiossa. Samalla se kysyy mahdollisten uusi-
en tyyppien nimeämisestä. Tällöin voi valita, ohitetaanko (jolloin 

alkuperäinen jää kansioon), ohitetaanko kaikki (jolloin kaikki 
samannimiset ohitetaan) tai valitaanko Luo uusi (jolloin alku-
peräinen jää ja luodaan uusi samankaltaisella nimellä). Esimer-
kiksi jos oli olemassa ”yksinkertainenotsikko.gsm”, uudesta tulee 
”yksinkertainenotsikko 001.gsm”. Jos valitaan luo kaikki, luodaan 
kaikille otsikoille uudet vastineet.
VAIHE 5: Kun planssivihon sisältö on muunnettu, ArchiCAD ker-
too muunnoksen tiedot. Tiedoissa kerrotaan isoista eroista versioi-
den välillä. Haluttaessa selaimen avulla voi lukea, mitä muunnos 
tarkemmin ottaen teki.
 HUOMAA  Tärkein ero on se, että PlotMaker 9 -planssivihkossa 
oleviin piirustuksiin tai näkymiin mahdollisesti käytetyt erilaiset 
kynämääritykset muuttuvat vastaamaan ArchiCAD-projektin kyniä!
VAIHE 6: Näin käytössä on uusi ArchiCAD 12 -”dokumentit” -pro-
jektitiedosto (joka sisältää vain planssivihon sisällön). Projektissa 
on myös yksi kerros, muttei mitään mallisisältöä. Planssit löytyvät 
Projektin sisällön plansseista.

10.3.3 	Leikkaus- ja Julkisivumerkkien esitys         
työkaluasetuksissa

Leikkaus- ja Julkisivumerkkien esitys säädetään merkkikohtaisesti 
työkalun asetuksista (ei enää Esitystapa-säädöllä). Merkki sijoittuu 
joko keskelle tai Leikkaus-Julkisivu-merkin molempiin päihin.
Tuotaessa vanhaa tiedostoa (jos on käytetty muuta kuin Kuten ase-
tuksissa -esitystapaa) on haluttu asetus laitettavaksi käsin.

10.3.4 	Uudet esitystavat täytteille
Esitystapojen välilehti, jonka nimi aiemmin oli Täytteiden ja Vyö-
hykkeiden asetukset, on nyt Ohita täytteen näkyminen. Kuten 
aiemmissakin versioissa, näillä asetuksilla kontrolloidaan täyttei-
den taustojen sekä leikkaus-, pinta-, piirto- ja vyöhykkeiden taus-
tatäytteiden esitystä projektissa.

Asetukset ovat muuttuneet hieman, mutta ohjelma asettaa 
aiempia versioita vastaavat päälle avattaessa vanhaa projektia. 
Kuitenkin on syytä tarkistaa ja tarvittaessa muuttaa täytteiden ase-
tukset vastaaviksi.

10.3.5 	DXF/DWG-kääntäjän muutokset täytteiden   
kääntämisessä

Tallennettaessa ArchiCAD 13 -versiosta AutoCAD-muotoihin tulok-
set ovat erilaisia kuin tallennettuna versiota 11 tai sitä vanhem-
masta. Tallennuksen asetuksia voi siis olla tarve muuttaa.
Mahdollisia eroja täytteiden asetuksissa versiossa 13:
• 	 Käännettäessä ArchiCAD-täytteitä on mahdollista käyttää omaa 

muunnostaulukkoa, jossa asetetaan täytteille vastineet.
• 	 Oletusarvoisesti täytetyypit kääntyvät seuraavasti:
	 - Kuva: muuntuu Solid Fill-muotoon (teknisesti taustaväritäy-

te).
	 - Liukutäyte: muuntuu Solid Fill-muotoon (teknisesti tausta-

väritäyte).
	 - Kuviotäyte: Muuntuu Blockiksi, jos valitaan Vie kaikki täyt-

teet Solidina. Jos valitaan lisäksi Vie täytteen taustat erillisinä 
rastereina, tallentuu myös erillinen taustaväritäyte.

10.4 	 ArchiCAD 9:n ja 8.1:n projektien 
tuominen ArchiCAD 12 -versioon

Mitä vaihtoehtoja siirrossa on?
ArchiCAD 12 tarjoaa mahdollisuuden jakaa työ helpommin ja 
integroidummin usealle tekijälle. Suurikokoinen työ voidaan tar-
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vittaessa jakaa helpommin useampaan projektitiedostoon. Eriko-
koisissa projekteissa kannattaa käyttää niille sopivia vaihtoehtoja.
Vaihtoehdot ovat seuraavat:
1. 	Luoda kaksi erillistä tiedostoa ArchiCAD 12 -versioon: ArchiCAD 9 

-projekti voidaan avata ja tallentaa omaksi ArchiCAD 12 -pro-
jektikseen (tämä tiedosto siis sisältää ArchiCAD-mallin) ja 
PlotMaker 9 -planssivihko omaksi ArchiCAD 12 -projektikseen 
(tämä sisältää taitetut planssit ilman 3D-mallitietoa).

2. 	Luoda yksi tiedosto ArchiCAD 12: mikäli projekti on pieni, 
kannattaa yhdistää ArchiCAD 9 -projekti (PLN) ja planssivihko 
(LBK) liittämällä ne toisiinsa.

Seuraavissa kappaleissa prosessit on käyty läpi vaiheittain.

11 	 Tuontikirjastot

ArchiCAD-alikirjasto toimitetaan ArchiCAD 13:n mukana helpotta-
maan siirtymistä versiosta 12 versioon 13. Alikirjaston tavoitteena 
on mahdollistaa 12-versiolla tehdyn projektin ongelmaton siirtä-
minen ArchiCAD 13 -versioon sekä siirtyminen sen kirjaston käyt-
töön. Näin arkistotallenusta ei tässä yhteydessä tarvita.
Esimerkki:
Kuvitteellinen ArchiCAD 12 -projekti, jossa on käytetty oletusarvois-
ta ArchiCAD 12 Kirjastot -kansiota sekä omaa ”Toimiston” kirjas-
toa. Kun tämä projekti avataan versioon 13, pitää
•	 poistaa kirjastojenhallinnassa linkki ArchiCAD 12 Kirjastot 

-kansioon
• 	 ladata ArchiCAD 13 -kirjasto
•	 ladata ArchiCAD 12 -alikirjasto
•	 ladata ”Toimiston”-kirjasto.
Kuinka alikirjasto toimii?
ArchiCAD 13 -kirjastossa on paljon parannuksia versioon 12 näh-
den. Tämän vuoksi monet objektit, jotka näyttävät samalta, eivät 
silti ole toistensa kanssa yhteensopivia. ArchiCAD 12 -alikirjasto 
sisältää kaikki ArchiCAD 12 -objektit, jotka eivät ole yhteensopivia 
ArchiCAD 13 -vastineidensa kanssa. Näillä objekteilla on eri tun-
niste (GUID) ja eri nimi ArchiCAD 12 -versiossa. Tämän vuoksi 
ArchiCAD 12 -vastine ei korvaa vanhempaa versiota. Nämä objektit 
ladataan ArchiCAD 11 - tai ArchiCAD 10 -alikirjastosta.

Jotkut objektit toimivat molemmissa versioissa. Vaikka ne ovat-
kin eri nimisiä ArchiCAD 12-versiossa, on näillä kuitenkin sama 
GUID molemmissa. Näitä objekteja ei ole sisällytetty alikirjastoon, 
vaan ne ladataan ArchiCAD 12 -kirjastosta.
Alikirjaston hyödyt:
•	 ArchiCAD 12 -version parempi kirjasto saadaan käyttöön 

ArchiCAD 10 -kirjaston asemasta.
•	 ArchiCAD 10 -versiossa käytössä olleet objektit näkyvät oikein.
•	 Vältytään päällekkäisiltä objekteilta, joita tulisi ladattaessa yh-

täaikaa 10- ja 11-kirjastot.

12 	 Tiimipalvelimen asennus

Tiimipalvelimen asentaminen aloitetaan avaamalla ArchiCAD 13 
DVD ja valitsemalla sieltä Graphisoft mallipalvelin. Palvelinohjel-
man voi asentaa mille tahansa koneelle. Uusi asennus korvaa aina 
vanhan, mutta ennen sen poistamista ohjelma kysyy, tallenne-
taanko vai poistetaanko vanhan palvelimen tiedot, kuten projektit, 
käyttäjät, roolit ja muut tiedot. Jos tiedot säilytetään, ne siirretään 
automaattisesti uudelle tiimipalvelimelle. Jos tietoja ei siirretä, ne 
poistetaan lopullisesti.

12.1 	 Tiimipalvelimen asennuksen      
aloittaminen

Ohjelmakansion ja kuvakesijaintien valinta
Lisenssisopimuksen hyväksymisen jälkeen tiimipalvelimelle vali-
taan asennuksen sijainti. Windows-koneissa voi lisäksi valita pika-
käynnistyskuvakkeiden sijoituspaikat.

Asennuksen aikana tiimipalvelimelle voi luoda Mallipalvelimen 
hallintaohjelma- ja ohjauskeskus -oikotiet työpöydälle.

Jos tiimipalvelimen asetuksia ei määritellä heti, täytyy se tehdä 
avattaessa palvelin seuraavan kerran.

12.2 	 Tiimipalvelimen asentaminen
Mallipalvelimen asennusvaiheessa määritellään palvelimen perus-
asetukset. Niitä muutetaan tarvittaessa myöhemmin.

Asentajassa on kuusi sivua, joiden välillä voi liikkua tarpeen 
mukaan.
1) 	Palvelimen voi nimetä vapaasti. Oletuksena käytetään käytettä-

vän tietokoneen nimeä. Jos nimen keksii itse, tunnistavat kaikki 
palvelimen valintaikkunat koneen tällä nimellä.

2) 	Palvelimen projekteille määritellään Näyttämällä tai Selaa-
malla oletuskansio, jonne tiimiprojektit tallennetaan. Tämä 
on Tiimiprojektien sijainti tällä koneella.

 HUOMAA  Kun projekti on kerran tallennettu tähän paikkaan, 
ei sitä voi enää siirtää. Kuitenkin mallipalvelimen asetuksissa 
oletuskansiota voi muuttaa, ja muutos koskee uusia luotuja 
projekteja.

3) 	Tiimitöiden kirjastoille määritellään Näyttämällä tai Selaa-
malla oma kansionsa. Esimerkiksi palvelimen sisäinen levy 
soveltuu tarkoitukseen hyvin.

4) 	Määritellään palvelimen ylläpitäjän tili. Tässä määritelty yl-
läpitäjä (nimi, salasana ja sähköpostiosoite) on palvelimen 
pääkäyttäjä, jolla on yksinoikeus mallipalvelimen hallinta 
-käyttöliittymään. Myöhemmin ylläpitäjä voi kuitenkin mää-
ritellän lisäylläpitäjiä mallipalvelinten hallinnassa Käyttäjät-
välilehdellä.

5) 	Käynnistys- ja porttiasetukset: Mikäli valitaan mallipalvelimen 
käynnistys automaattisesti  tietokoneen käynnistyksen yhtey-
dessä, ohjelma käynnistyy automaattisesti. Samalla  näytetään 
myös palvelimen porttiasetukset ja huomautetaan, mikäli 
niitä täytyy muuttaa. Mikäli asetuksista tulee ilmoitus: Valitse 
Porttiasetukset ja selaa muiden porttien tunnistamiseksi. Myö-
hemmin asetuksia voi muuttaa mallipalvelimen hallinnan 
Asetukset-ikkunassa.

6) 	Sähköpostipalvelin: Määritä palvelin, jota käytetään välittä-
mään tietoja palvelimelta käyttäjille. Myöhemmin asetuksia 
voi muuttaa mallipalvelimen hallinnan Asetukset-ikkunassa.

 HUOMAA  Sähköpostipalvelimen määrittely ei ole pakollista. Il-
man sitä esimerkiksi salasanamuistutuksia ei kuitenkaan voi 
lähettää käyttäjille.

12.3 	 Tiimipalvelimen poistaminen
GRAPHISOFT mallipalvelinohjelman poistamiseksi PC-koneilla 
suositellaan Windows Ohjauspaneelin Lisää tai poista ohjelmia 
-toiminnon käyttöä.

MacOS-koneissa ArchiCAD 13 -kansiossa on Uninstall.BS -kan-
sio ja siellä edelleen Uninstall.app, jonka avulla tiimipalvelinoh-
jelman saa poistettua koneelta.

Poistettaessa tiimipalvelinta palvelimella olevat tiedot – esi-
merkiksi Tiimityöprojektit kaikkine liittyvine käyttäjäasetuksineen 
– voidaan joko säilyttää tai poistaa. Mikäli tiedot tallennetaan, 
voidaan säilytettyjä tietoja myöhemmin käsitellä uudella asen-
netulla tiimipalvelimella. Jos palvelimen kaikki tiedostot eivät ole 
saavutettavissa poistohetkellä, tulee siitä erillinen ilmoitus ja pois-
tamattomat tiedostot listataan.
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Mikäli tiedot poistetaan, palvelimen ohjelmakansio ja kaikki sen 
alakansiot poistetaan asennuksen poiston yhteydessä.

Tilanteessa, jossa poistettaessa asennusta joku projektin kansio 
ei ole käytössä tai johonkin ei voida luoda yhteyttä (jonkin toisen 
koneen kansiot), ei näitä kansioita voida poistaa, mutta luodaan 
lista käsinpoistamista varten.

13 	 Mallipalvelimen hallintaohjelma

Asennettaessa Graphisoft mallipalvelin myös mallipalvelimen hal-
lintaohjelma asennetaan automaattisesti. Sen voi asentaa myös 
erikseen, jotta sen avulla voi etähallita toiselle koneelle asennettua 
mallipalvelinta. Erillisasennusta varten syötä ArchiCAD 13 DVD ja 
valitse aloitusruudulta järjestelmäkomponentit ja edelleen malli-
palvelinohjelma.

13.1 	 BIM Server Manager -asetuksia
Ohjelmakansion valinta
Valitse ohjelmakansion sijainti koneelta mallipalvelimen asenta-
miseksi. Voit joko hyväksyä Asentajan ehdottaman oletussijainnin, 
näyttää olemassa olevan tai luoda uuden kansion.
Sijainti Käynnistä-valikossa (Vain Windows)
Määritä Ohjelma-kansio (Oletus: Graphisoft), johon mallipalve-
linoikotie sijoitetaan.
Asennusprosessi
Valintojen yhteenvedon jälkeen napsauta Asenna asennuksen al-
kamiseksi.
Oikotiet
Osana Mallipalvelimen asennusta on mahdollista luoda työpöydäl-
le käynnistyskuvake.

PC-koneella voidaan myös luoda pikakäynnistysoikotie ja 
MacOS:ssa Dock-ikoni mallipalvelinohjelmaa varten.


